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

e IE nº 040281639, atendendo a exigência contida no artigo 13, da Lei nº 11.675, de 11 de outubro de 1999,

e no artigo 17, do Decreto nº 21.959, de 27 de dezembro de 1999, faz saber aos interessados que

comercializa ou se propõe a comercializar os produtos a seguir indicados, pleiteando para tanto a

concessão dos benefícios fiscais e financeiros estabelecidos pelo PRODEPE na modalidade de Comércio

Importador Atacadista, e convoca a quem produza bem similar a apresentar comprovação da fabricação à

Diretoria de Incentivos Fiscais da Agencia de Desenvolvimento de Pernambuco – AD Diper no prazo

máximo de 15(quinze) dias partir da data de publicação deste edital que está disponível no seguinte link:

www.addiper.pe.gov.br/index.php/80-2022-fc-trading-importadora-exporadora-eireli/

Endereço para correspondência: Agencia de Desenvolvimento de Pernambuco – AD/ DIPER, Av.

Conselheiro Rosa e Silva, nº 347 – Espinheiro – Recife- PE. CEP:52020-220.

P ernambuco é o segundo
Estado que mais gerou em-
pregos formais no Nordes-

te em agosto e está entre os cinco
estados com os melhores resultados
na admissão de trabalhadores e
trabalhadoras do País. O saldo é de
15.119 empregos com carteira assi-
nada em agosto, resultado de 57.262
admissões e 42.143 desligamentos.
No Brasil, 278,6 mil postos formais
foram criados. Os dados são do Ca-
dastro Geral de Empregados e De-
sempregados (Novo Caged).

Dos 15.119 empregos gerados em
Pernambuco, 5.350 foram na   in-
dústria, 4.109 na agropecuária,
3.364 nos serviços, 1.205 no co-
mércio e 1.091 na construção civil.
Quando falamos dos dados do ano
de 2022, o Estado chegou ao saldo
de 31.207 empregos formais, com
369.843 admissões e 338.636 desli-
gamentos. Em todo o país, foram
cerca de 2.051.800 admissões e
1.773.161 desligamentos. Entre ja-
neiro e agosto de 2022, já foram
1.853.298 novos trabalhadores com
carteira assinada.

Esforço e 
parceria

"Os números refletem o esforço e
a parceria dos setores públicos e pri-
vados, aliando a atração de novos
empreendimentos para o Estado e
nossos investimentos, especial-
men te na área de infraestrutura,
com mais de 40 obras concluídas,
R$ 5 bilhões investidos até o fim do
ano e a geração de aproximadamen -
te 20 mil empregos diretos", afir-
mou o governador Paulo Câmara.

"Todo esse esforço fez a gente al-
cançar esse resultado. Temos o se-
gundo maior estoque de empregos
do Nordeste, o segundo melhor
saldo de postos de trabalho da nos-
sa região e o quinto lugar no Brasil”,
completou o secretário do Trabalho,
Emprego e Qualificação, Alberes
Lopes.

Resultado
do Recife

Os municípios que mais gera-
ram empregos foram Recife, Iga-
rassu e Lagoa de Itaenga. Além de
apresentar, em agosto, o oitavo
crescimento consecutivo no ano
na geração de postos com carteira
assinada, o Recife teve o melhor re-
sultado mensal de 2022. O saldo foi
de 3.217 empregos e, somando ao
desempenho dos oito primeiros
meses de 2022, já são 17.896 con-
tratações, aumento de 3,60%. 

Em relação a outros estados do
Nordeste, Pernambuco fica atrás so-
mente da Bahia com 2.297 empre-
gos formais a mais, contabilizando
um saldo de 17.416, e na frente do
Ceará (8.713). Ao todo, o saldo da re-
gião nordestina foi de 66.009 em-
pregos formais.

Alberes Lopes ressalta a 2ª posição do Estado no Nordeste

Pernambuco registrou saldo positivo de 15.119
novos empregos com carteira assinada em
agosto, segundo dados oficiais do Caged

PE é destaque
na geração 
de empregos 

ARTHUR DE SOUZA/ARQUIVO FOLHA
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AFLITOS                  

LP 271 IMPERDIVEL APTO
NO CORACAO DOS AFLI-
TOS C/60M, 2QTS, 1STE, SL
P/ 02 AMB, COZINHA, WC
SOC, I VAGA, SALAO FESTA,
PLAY, QUADRA, R$360MIL,
AC FINANC F 99191.9003

LP3184 OPORTUNIDADE !!I
MPERDIVEL APTO 110M, 3
QTS, 1STE, VAR, SLP/02AMB,
COZ, DCE, WC SOC, TODO
COM ARMARIOS, 2VGS, E -
LEV, PISC, SALAO DE FESTA,
PLAY, VALOR R$610MIL, AC.
FINAC, LIGAR TELEFONES;
91919003/986967550/303752
00 CRECI 9355J

LP348 IMPERDIVEL APTO
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